



gremio.net

DRE - EBITDA

	Janeiro	Fevereiro	Março	Realizado 2020	Realizado 2019	Orçado até Mar.20	Variação R\$ Realizado 20 / 19	Variação %	Variação R\$ Real x Orça 20	Variação %
RECEITA BRUTA - ATIVIDADE DO DESPORTO	37.642.778	27.894.509	26.832.470	92.369.756	106.257.216	116.170.362	-16.560.703	86,93%	-23.800.606	79,51%
Vendas líquidas de atletas	14.081.554	4.346.745	87.921	18.516.220	60.022.693	50.000.000	-41.506.473	30,85%	-31.483.780	37,03%
Rendas/Cotas de Jogos	0	49.520	30.021	79.541	0	0	79.541	0,00%	79.541	-
Contratos de TV	10.202.261	10.366.139	14.081.627	34.650.027	24.067.028	31.518.050	10.582.999	143,97%	3.131.977	109,94%
Publicidade / Patrocínios	2.610.466	3.565.981	2.419.927	8.596.373	5.497.267	8.152.000	3.099.106	156,38%	444.373	105,45%
Loterias e Premiações	340.392	390.000	128.889	859.281	395.962	525.000	463.320	217,01%	334.281	163,67%
Arrecadação do Quadro Social (-) PCLD QS	8.903.056	7.569.845	8.496.536	24.969.437	16.290.409	24.417.907	8.679.028	153,28%	551.529	102,26%
	(2.075.179)	(1.780.542)	(1.756.019)	(5.611.740)	(3.468.193)	(3.096.045)	(2.143.547)	161,81%	(2.515.694)	181,26%
Arrecadação Social Líquida	6.827.877	5.789.303	6.740.517	19.357.697	12.822.216	21.321.862	6.535.481	150,97%	(1.964.165)	90,79%
Receitas Patrimoniais	651.486	664.591	657.485	1.973.561	1.028.420	838.500	945.142	191,90%	1.135.061	235,37%
Royalties	1.255.080	1.065.287	1.038.535	3.358.902	1.735.973	2.344.800	1.622.929	193,49%	1.014.102	143,25%
Loja Grêmio Mania Arena	237.163	217.681	222.254	677.908	576.037	1.217.700	101.060	117,54%	(540.602)	55,60%
Loja Grêmio Mania Andradas	99.878	102.640	88.672	291.190	111.619	252.450	179.571	260,88%	38.740	115,35%
Luvras Contratuais	1.336.622	1.336.622	1.336.622	4.009.865	0	0	1.336.622	0,00%	4.009.865	-
CUSTO - ATIVIDADE DO DESPORTO	22.817.805	23.233.512	24.087.764	70.139.081	50.558.451	67.476.552	19.580.625	138,73%	2.662.529	103,95%
Custo Total de Pessoal	16.700.959	16.988.460	18.496.649	52.186.069	30.965.334	40.570.565	21.220.734	168,53%	11.615.503	128,63%
Futebol Profissional	14.807.154	14.526.164	16.079.674	45.412.992	27.086.485	33.741.313	18.326.507	167,66%	11.671.679	134,59%
Atletas prof. Remuneração + encargos	7.403.524	8.198.081	8.157.884	23.759.489	16.067.973	15.974.525	7.691.516	147,87%	7.784.964	148,73%
Adm. Diretos-Remuneração+ encargos	2.376.415	917.715	1.081.302	4.375.432	1.449.626	1.991.875	2.925.806	301,83%	2.383.557	219,66%
Serviços diretos contratados	1.259.100	1.058.847	2.280.979	4.598.925	2.119.828	3.823.993	2.479.097	216,95%	774.932	120,27%
Contratos de cessão de imagem	3.491.624	3.905.579	3.900.579	11.297.783	5.211.937	9.562.800	6.085.846	216,77%	1.734.983	118,14%
Benefícios e outras	54.481	317.368	93.541	465.391	331.005	431.440	134.385	140,60%	33.951	107,87%
Premios / Gratif. / Indenizações / Luvras	222.009	128.574	565.390	915.972	1.906.115	1.956.680	(990.143)	48,05%	(1.040.708)	46,81%
Demais Administrativos	1.893.805	2.462.297	2.416.975	6.773.077	3.878.850	6.829.252	2.894.227	174,62%	(56.176)	99,18%
Remunerações + encargos sociais	1.651.691	1.927.245	1.986.846	5.565.783	3.171.152	5.393.068	2.394.630	175,51%	172.715	103,20%
Benefícios e Outras	242.114	535.052	430.128	1.207.294	707.697	1.436.184	499.597	170,59%	(228.890)	84,06%
Custos diretos de futebol	4.767.475	5.011.127	4.432.025	14.210.626	16.663.132	22.217.524	(2.452.506)	85,28%	(8.006.898)	63,96%
Despesas na negociação de atletas	759.903	294.651	289.315	1.343.869	8.070.013	5.980.700	(6.726.144)	16,65%	(4.636.831)	22,47%
Ingressos a Sócios - Quadro Social	1.714.594	1.638.539	1.861.448	5.214.581	3.437.907	6.326.182	1.776.674	151,68%	(1.111.601)	82,43%
INSS - Contribuição patronal 5%	666.264	669.512	855.056	2.190.831	1.692.282	4.653.543	498.550	129,46%	(2.462.711)	47,08%
Federações e Confederações	823.705	902.540	901.477	2.627.721	2.424.854	2.290.200	202.867	108,37%	337.521	114,74%
Viagens e estadas	275.404	1.190.962	199.841	1.666.207	528.850	1.759.050	1.137.553	315,18%	(92.843)	94,72%
Aluguéis	458.595	218.340	230.820	907.756	271.950	764.800	635.805	333,79%	142.956	118,69%
Material esportivo de uso	6.288	64.215	39.245	109.748	27.584	251.000	82.164	397,87%	(141.252)	43,72%
Seguros	62.723	32.368	54.822	149.913	209.889	192.049	(59.796)	71,42%	(42.137)	78,06%
Despesas de Infraestrutura	275.776	226.230	230.298	732.303	685.036	688.276	47.267	106,90%	44.026	106,40%
Água / Luz / Telefonia	141.461	125.469	102.329	369.259	201.094	338.587	168.165	183,62%	30.672	109,06%
Limpeza / Manutenção	74.619	87.032	35.096	196.747	341.861	94.614	(145.114)	57,55%	102.132	207,95%
Transportes / Veículos / Combustíveis	59.696	13.728	92.872	166.297	142.080	255.075	24.216	117,04%	(88.778)	65,20%
Despesas Administrativas	1.073.596	1.007.695	928.792	3.010.083	2.244.948	4.000.187	765.135	134,08%	(990.103)	75,25%
Postais / Legais / Cópias / Jornais	34.878	131.219	126.676	292.773	63.199	210.584	229.574	463,26%	82.189	139,03%
Materiais de Consumo / expediente	66.650	42.876	97.959	207.485	195.473	439.580	12.012	106,15%	(232.095)	47,20%
Serviços diversos	864.247	761.707	625.353	2.251.307	1.632.441	2.729.330	618.867	137,91%	(478.023)	82,49%
Representações e homenagens	4.118	4.901	17.547	26.566	7.897	31.330	18.668	336,39%	(4.764)	84,79%
Outras despesas administrativas	103.703	66.991	61.258	231.952	345.938	589.363	(113.986)	67,05%	(357.411)	39,36%
EBITDA	14.824.972	4.660.997	2.744.706	22.230.676	55.698.766	48.693.810	(33.468.090)	39,91%	(26.463.135)	45,65%
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO										
Receitas financeiras (-) Despesas Financeiras	132.733	(389.798)	4.346.236	4.089.170	(4.532.203)	(4.884.309)	8.621.373	(90,22%)	8.973.479	(83,72%)
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS										
Receitas extraordinárias	572.255	35.126	38.079	645.460	1.742.129	102.336	(1.096.669)	37,05%	543.124	630,73%
Serviço da Dívida	(346.257)	(361.274)	(273.443)	(980.975)	(934.668)	(1.500.000)	(46.306)	104,95%	519.025	65,40%
Depreciações e amortizações	(5.593.132)	(4.022.597)	(4.503.296)	(14.119.026)	(7.699.583)	(16.539.790)	(6.419.443)	183,37%	2.420.764	85,36%
RESULTADO DO PERÍODO	9.590.571	(77.547)	2.352.282	11.865.306	44.274.441	25.872.047	(32.409.132)	(26,80%)	(14.006.741)	45,86%